Pofteriori ztate Tigurinum hocS. Martini Monafterium recepit artiorem fui
ordinis difciplinam & ftatuta Venerabili Congregationi Windefimenfi ufitata, cui
etiam cum confuetis Cremoniis & finétionibus fuit unitum, & incorporatum, unde
& de talibus aliquando fuiffe refertur tum apud Mirzum de Cann. Regularibus cap. 13.
fol. 67. tum apud Gabrielem Pennottum in hiftoria Tripartita lib. 2. cap. 64. Verum to-
ta Civitate Tigurina (uti jam fupra memoravimus ) fub annum Chrifti 15725, novum
dogma Calvinianum profeffa_etiam Windefimenfes alceiz ifti cam reliquis Clericis
ac Religiofis ad unum omnibus iniqua vi Magiftratus feecularis emigrare coattis,
pariter trifti exilio fuerunt damnati.

T e N ST

Cannnia feu ( ut Lotharingi noftri quorum Congregationi eft incorporata vacant)
Miffio in Toly fundata eft anno 1663 in mediis Vogefi montibus, & nunc ad-
junta maner illi parzcia, ubi femper degunt Regulares noftri Canonici Miflionibus
deputati, & quidem ad erudiendum populum in di&is montibus commorantem, ad
faeramenta illi convenienter adminiftranda, ufque ad aliquot milliaria in circuitu,
ratione cujus diftantiz a ceteris Pareciis, difficilisque per montium afperitates ac-
ceflus prefertim hyemali tempore populi his in locis degentes magna Sacramento=
rum penuria laborabant, in cuius defectus fublevamen Ecclefia ibidem in honorem
S. lofephi Patriarche Virginei Sponfi Deipara, hortante loci Ordinario, colletantie
bus populis y fuit =dificaca, cui poftmodum etiam aliqui boni reditus acceflere.

TORNACENSE

S Martini cujus primam fundationem & progreflum Trancifcus dejla Barr apud
* Continuationes Bollandi tom. 3. Junii fol. g13. in hac verba recenlet. Jactis
fundamentis & prima infticutione Monafterii S. Martini Tornacenf(is per B. Eligium
Tornacenlem & Noviomenfem Epilcopum, anno videlicet Domini fexcentefimo quins
Hha quage-
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quagefimo,poftquam perftitiffet,& celebre habitum fuiffer annis ducentis triginta duo-=
bus, jufto Dei judicio everfum fuit, & Monachi hinc inde difperfi in_perfecutiong
Normannorum, quz {eviflima fuit? fi quidetn non folum Monafterium everfum.
Sed & ipfa Civitas Tornacenfis prorfus diruta, & fole xquata fuit; illa deferta, ege-
rint Monachi [patio triginta duorum annorum Noviomi apud fuum Epilcopum. Tan=
dem Deo miferante, qui non continet in ira miferationes fuas; anno millefimo'no-
nagefimo fecundo, Apoftolice fedi prefidente Urbano, Tornacenfium & Novio-
menfium Epifcopo Radbodo, Francorum fceptra tenente Philippo, Romanorum Im-
peratore Henrico, denuo n:ﬁm_.irari captum elt hoc Monafterium; occafione Odo-
nis, qui quondam fuerar Clericus Aurelianen(is civitatis, DPatre Gerardo, Matre
Czcilia oriundus, & propter {uam infignem eruditionem evocatus a Dominis Cano=
nicis Tornacenfibus ad moderandam {cholam Ecclefiz fuz; qui adeo praclare fun-
&us illo et munere, utin tota Provincia illi non effer fecundus, cum vero tam laus
dabili exercitio vacaffet annis quinque, occafione tertii libri Auguftini de libero ar-
bitrio, Deo id operante, ferio cogitare capit de alio vitz inftituto, ac de mundo
relinquendo , ac ei yaledicendo: cujus propofiti quinque habuit ex difcipulis fuis
emulos, qui parati fuerant eum, quocunque veller, (equi, cum vero in dies magis
ac magis exardelcerent, ut ad optatum finem propofitum faum perducerent, folum
de loco eligendo reftabat deliberatio. Interim non potuit cives Tornacen(es Odo-
nis latere propofitum , adeo, ut omnibus conftaret, eum reli¢ta fchola, artioris
vitz velle fequi difciplinam. Hi adeunt Epifcopum Radbodum, apud quem ferio
agunt, ut perfuadere vellet Domino Odoni ejusque fociis, quatenus in propofito
firmiter velint perfeverare & fedem capere in Monticulo, extra urbis portam me-
ridiem verfus, ubi erat prima Ecclefiola conftruéta in honorem Divi Martini Con-
feflorissin quo loco fepulrur® tradebantur corpora civium, maxime eorum, qui pe-
fte tacti moriebantur: Kadbodus autem inftituerat fupplicationes, in fefto S. Crucis
annuatim celebrandas, ad facellum 6. Martini. Hic ergo votis fantiflimis Civium
pia ratione fatisfacere cupiens, n]ultis rationibus apud Dominos de capitulo egit,
quatenus tam pio operi etiam confentire vellent: quod xgre tandem & difficulter
impetrare potuit, illis reclamantibus & fua jura opponentibus. Verum Epifcopus
acrius cum illis agere cepit, ut eorum confenfum impetrare poffet: prafertim cum
locus ille ad jurisdi&ionem Epifcopalem fpectarec, & nullum jus in illo Canenict
haberent. Tandem annuerunt certis conditionibus, ut decimas & oblationes reti-
nerent, atque ita fattum eft, ut locus fupra didtus Domino Odoni cum quinque fo-
ciis datus it inhabitandus, in Dominica Maij, in craftino Apoftolorum Philippi &
acobi, cum maxima igitur Cleri & omnium exultatione in proceflione folenni dedudti
funt ad Ecclefiam in honorem S.Martini dedicatam: eamque illis liberam & Epi=
fcopali privilegio confirmatam Epifcopus Radbodus coram omnibus tradidit : eos=

ue ibidem fub Regula S. Auguftini Canonica in habiru Clericali Deo [ervituros di
mifit.  Odo igitur, Reverendus Abbas, S. Martini Cenobium cum omni tranquil-
litate gubernabat, fratresque fuos fingulari amicitia regularique obfervantia rege-
bat. Attamen in principio non exiguam patiebanturinapiam: quam ut fublevarent
non nulli homines pii Laici, totam urbem oberrabant, nomine Clericorum S. Mar=
tini mendicantes, donec tandem plebs Tornacen(is, pietatis & devotionis {ludio
inftigata, ac multis ftatam Monachatus ibidem ampletentibus eis ultro legavit re-
ditus ac poffefliones ad victum & veftitum neceflarios: fucceffuque temporis factum
eft, ut ipfi Tornacenfis Urbis cives longe ampliora, quam neceflarium effer, largi-
rentur. Nec tamen idcirco quid erat {uperfluum: nam ipfe Odo, uc erac ergapau-

eres maxime liberalis, non folum fuperflua diftribuebat, fed & neceflaria effunde=
bat. Quam ob rem forte fortuna urbem ipfam & vicinum territorium fame vehe-
menter urgente, ipfe cuntis pene cibariis in ufum pauperis diftributis Religiofos
gravia pati permilfic, Quod & alias fepius contigit, quam ob rem parum ad rem
domefticam attentum eum efle exiftimantes Monachi, Prepofitum elegerunt Radul-
phum in Adminiftratorem feu ceconomum Monafterii, qui brevi tempore ipfam Ec-
clefiam multis dotibus, opimisque agris auxit atque ditavit, infuper etiam non pau-
cas domos, villas, cxteraque Rufticana =mdificia conftruxit, qua etiam nunc in ma-
aum commodum fubfiftunt Ecclefiz S. Martini. Porro Magiftro Odoni remanfit
2 1a folicitudo & autoritas {uos in bonis moribus juxta veterum Patrum ftatuta
continere: quod etiam ftudiofe perfecit fub divi Auguftini inftitutis. Interim inter
alios quidem juvenis Clericus, nomine Adolphus, Filius Sohieri, Cantoris Ecclefi®
B. Mariz Tornacenfis, abjeis omnibus divitiis atque fecularis vite contemptis Vo=
luptatibus adiit confortium Fratrum Divi Martini. Qua de re certior factus Pater,

accitis fecum amicis, properavic ad Ecclefiam S. Martini; inventum filium crinibus
arti-

.
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arripuit, multisque ictibus humi proftratum verberavit, verberatumque fecum at-
traxic domum. Altero die Filins infcio Pacre rediit ad Ecclefiam S. Martini, pa=
rentibus putantibus eum adiifle Bafilicam B. Virginis Marie, fed poftquam habuif=
fet compertum Pater,eum ad Martinienfes rediifle, cum furore eo [e contulit, atque
flium ut prius verberatum, domum reduxit, & cippo conftri¢tum in cuftodia deti
nuit ad tempus, fed inde relaxatus filius ftatim concupitam Monafterium repetiitt
unde cum fxpe eum retraxiffec Patec, roties iple filius repetebat Martinienfe Fra=<
crum Caenobium, interim dum hanc inhumani Patris verberationem pateretur hie
pius Adolphus, & in propofito capeffenda Religionis nihilominus conitans perma=-
neret, & quid agendum in hoc negotio Reverendo Domino (Odoni nihil occur=
rerets fupervenit Reverendus Aymericus Antiftes Aquifcin&inus , direGtor confili-
orum Reverendi Odonis, in rebus prefertim Monalticis, & confolator gratiflimus
in omnibus anxietatibus, quibus ejus anxiebantur Fratres. Apud hunc Abbatem
conqueltus etiam fuerat iple Odo, fuos Clericos, quotidie nelcio qua ex confuetu=
dine, difcurrere ad Cathedralem Ecclefiam D. Virginis, ut preces horarias ibi fun=
derent ac decantarent, Dec pofle eos inde avertere, pretexentes pietatis fludium,
qc invereratam confuetudinem, Tum Aymericus Abbas, Novi, inquity rationem
eos cohibendi, & domi retinendi, fi mex affentiaris fententiz. Annuente Odone
conlultus velpondit: ingenue dicam, quod f[entio: quia meum expetis confilium.
Mi bone Magifter, noveris eandem difficultatem & te, & tuos lepe deinceps fubi-
turos, nifi mature occurratis, Cum Urbi Tornacenfi {itis vicini (neque enim tunc
temporis hic Mons 5. Martini in Urbe includebatur) & Fratrum horum fit eadem
veftis & fimilis agendi ratio cum aliis Clericis commilitonibus, qui in urbe degunt}
hi qui in feculo verfantur, facile luos Religiofos Fratres ad fe delitiis mundi delis
butos allicient, & ad vitam reducent liberiorem, quam ob rem {i veltro ftatui ac
conftantiz Religiolz confulcum efle velitis, necefle eft, ut R everentia tua, Domine
Odo, & Fratres tui Regulares, habitum S. Benedi&ti induatis, atque ejusdem Regu-
lam induamini.  Sic enim & natura comparatum eft, ut horum temporum Clerici
veltibus albis induti, ita d velte nigra abhorreant Monachorum , ut cum his verfa=
i omnino dedignentur, itaque Reverende atque peramande mi Domine Odo, licet
optime paflim audias & de virtutibus tuis omnino mira praedicent, decer omninoy
ut vivendi inftitutum {trictius ac perfectius profequaris, reli¢to hac molliori vite
genere Clericorum, in quo tu & Fratres tui nimis delicate verfamini, licet jam
Mundo & pompis ejus valedixeritis.  Nunc igitur {i illecebris hujus mundi, & fa-
cularium Clericorum cupitis expediri ritibus; ftritius atque (an&ius D, Benedici
jugum fubite. His auditis fuafionibus Reverendus Dominus Odo optime animas=
tis, Fratres {uos accerfiri jubet, in confilium vocat, eorum rationes & confenfum
expetit, 1l verbis fui Reverendi Prafulis Domini Odonis accenfi, quod hujus-
modi effet confilium Reverendi Abbatis Aquifcin&tini Domini Aymerici: f(uppli-
citer eum rogarunt, ne grave el effet ea noéle apud eum quiefcere, & quod crafti=
na die quam libenti animo& regulam & veftem S. Benedicti accepturi omnes effent,
ficque fierent nigri Monachi. Mane itaque cum Matutinas horas atque Primams,
juxta ordinem & ufum S. Auguttini in choro ceciniffent, Capitulo celebrato, cui
prerac Aymericus Abbas Aqui.li:in-iiinus, ejus fermone & oratione perfuafi omnes
S, Martini Anriftitis Regulares, numero duodecim, fefe ad {fummum altare templi
contulerunt: ubi ipfius Aymerici manu veftibus Clericalibus exuti, [ervato per trés -
dies filentio, ab eodem Reverendo Aymerico Abbate veltes benediGas juxta inftis’
tutum Benedictinorum, fufceperunt. Deinde tertiam, Sextam, Nonam, Velperas
& Completorium, horavias preces totius diei juxta ufum D, Benedi@i compleve-
runt, atque deinceps gquotidie funt profecuti fecundum {tatuta Divi Benedicti.
Quantum autem profuerit, ex confilio Reverendi Antiftitis Domini Aymerici ifta
permutatio veftimentorum Ordinis Regulatium S. Auguftini in ordinem & habitum
Monachalem Benediclinorum, fuccefTus iple comprobavit. Neque enim deinceps
ille Sohierus Cantor aliquid moleftiz intulit Filio fuo Adolpho, ut ad fxcularem re=
verteretur, led potius indies hortabatur eum, ut in novo {tatu ele€to conitans per=
maneret, quotidieque proficerct in ea (olicudine fanéta. Quin & ipfe, facti fui pae-
nitens atque 4 priftina vita refipifcens, pcenitentia duétus , ac divino inftinctu ad
meliora alpirans, cum fuo Germano Fratre Hermanno, Prepofito ejusdem Ecclefia
B. Virginis Marie, veltem Renedi@inam cum vivendi inftiruto fufcipiens , vicam
Monafticam eft profeffus.  Infuper quinque Capellanias, quas in gratiam alterius
Filii fui , nomine Adam, ejusdem etiam Epifcopalis Ecclefiz Canonici comparave-
rat, curavit Ecclefiz S. Martini incorporandas atque uniendas. Tum vero trium
dierum completo filentio, & ceremoniis ad profeflionem Benedi&tinam confuetis , ipfi
Tom. V. Cann. Regg, Ovig, Pars altera. & Do~
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Domino Odoni & Fratribus ejus dedit confilium Reverendus Dominus Abbas Aquif-
cinenfis Aymericus, ut novum Abbatem fibi praticiendum eligerent, itaque inpri-
ais Odo, cum in aliquem fuorum fuffragium fuum ferre conaretur, ecce divino in-
ftinftu omnes alii unanimi confenfu ac voce eundem elegerunt Odonem in Antifti-
tem: quem ita eleGtum Reverendiflimo Epifcopo Noviomenfi & Tornacenfi confir-
mandum obtulerunt. Domino Radbodo, qui eum munere benedittionis honefta-
vit, fequenti Dominica poft fattam cletionem in Ecclefia B. Marie Virginis Torna-
cenfis quarto nonas Martii, qui erat tertius annus ab ejusdem Domini Odonis con-
verfione. Verum cum Dominus Odo cum fratribus fuis (erio exercitaretur in le-
&ione facrorum voluminum, maxime Collationum feu vitarum Patrum, caperunt
cogitare de loco relinquendo, in quo jJam tribus annis egerant: ut quem minus (uo
propofito judicarent provenire, riaxime quod cantu vicinorum, & tumultu tranfe-
untium impedirentur, itaque deliberarunt locum ali[%ucm abditcum & ab omni con-
verfione remotum expetere, ubi liberius vacare poflent rebus ceeleftibus meditan-
dis. Tali confilio habito, Horis matutin; abfolutis, ([ammo mane compofitis libris
& fuppelledtili egrediuntur. Quod cum cives Tornacenfes refciviffent, rriftitia at-
que mxrore con ecti, omnem adhibuerunt operam ad eos revocandos, quod non
prius facere potuerunt, quam Noviomum illi ad Epilcopum perveniffent: qui com-
perta itineris fulcepti caufa, poftquam eos triduo apud fe defatigatos refocillaffer,
domum remifit in locum priftinum & ut ibi manerent, fedulo admonuir, & ne quid
tale amplius tentarent, benigne perfualit. Praeterea eis confuluit, ut ad Reveren-
dum Dominum Aymericum Abbatem Aquifcinctinum fe conferrent, autillum ad (e
vocarent: quatenus co inftituente & docente fecundum inftituta Regule S. Benedi-
&, mores & vitam componerent, quod ut commodius fieri poflet, idem Aymeri-
cus ftatim de fuis Religiofis in Cenobio Domini Odonis Priores inftituit, ac vicif-
fim aliquos ex Monafterio Domini Odonis fecum Aquilcinétum abduxit.  Hac ra.
tione factum eft, ut maxima incrementa acceperit vita Monaftica in hoc Monafterio:
fiquidem ita ei divina gratia adfuit, ut cum ante ejus adventum per trecentos fere
annos nullus in hoc loco Monachus fuiffet : non folum terras & manfiones & offici-
nas, & quacunque ufibus fervorum Dei funt neceffaria, verum etiam plus quam -
feptuaginta Monachos Omnipotenti Deo regulariter fervituros, hoc loco aggregarit
infra annos fere tredecim, quibus difto Monafterio prefuic ufque ad annum Mille(i-
mum centelimum quintum, quo ad Epilcopatum Cameracenlem promotus fuit.